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Жаһандану, немесе Глобализация (ағылш. Global — «əлемдік», «дүниежүзілік», 
«жалпы») — жаңа жалпыəлемдік саяси, экономикалық, мəдени жəне ақпараттық тұтастық 

құрылуының үрдісі. Терминді ғылыми айналымға алғаш рет 1983 жылы енгізген 
америкалық экономист Теодор Левитт. Жаһанданудың жаңа сатысының түрлі аспектілерін 

20 ғасырдың ортасынан бастап Уолт Ростоу, Дэниел Белл, Алвин Тофлер, Питер 
Дракер, Джон Нейсбитт, Лестер Туроу зерделеді. Олар ғылымға “интеллектуалдық 

индустриялар экономикасы”, “ақпараттық қоғам”, “техникалық революция”, “ақпараттық 
жарылыс”, “ғаламдық ауыл” деген ұғымдарды енгізді.
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ТАРИХЫ

Екінші дүниежүзілік соғыстан кейінгі əлемдік тəртіп үшін жаһандық инфрақұрылым құру 
идеясы алғаш рет 20 ғасырдың 40 — 50-ші жылдары ақш-тың зерттеу 
орталықтары: халықаралық қатынастар жөніндегі кеңесте (ХҚК), “рэнд” 
корпорациясында, стратегиялық жəне халықаралық зерттеулер орталығында 
(СХЗО), психологиялық стратегиялар басқармасында (ПСБ) тұжырымдалды. Жаһандану 
ұғымы, жалпы алғанда, əлемдік өркениеттің аса маңызды өлшемдерінің жалпыадамзаттық 
өлшемге ие болуы деп түсіндіріледі. Қоршаған орта, түпкі ресурстар (энергия, су, азық-
түлік), демография, көші-қон толқындары, есірткі тасымалы, 
халықаралық терроршылдық проблемалары жекелеген елдер күшімен шешілуі мүмкін 
емес. Ақпараттық төңкеріс бұл проблемалардың жаһандық өлшемге ие болуына ықпал етті.

Зерттеушілер жаһандануды əр текті, бірақ əлемнің біртұтастыққа айналу логикасымен 
біріктірілетін өзгерістердің жиынтығы деп түсіндіреді. Жаһандық өзара тəуелділік жəне 
бүкілəлемдік даму үрдісі жаһандануға алып келмей қоймайды. Бұл үрдіс трансұлттық 
экономика мен жалпыадамдық құндылықтарды қорғауға негізделген халықар. Ұйымдар 
жүйесі ықпалын күшейтеді. Жаһандану əлеуметтік феномен ретінде көп қырлы жəне көптеген 
құрамдас бөліктерді қамтиды. Негізінен, оны ұлттық жəне əлемдік шаруашылықтың 
техникалық жəне қаржылық жағынан дамуының нəтижесі деп есептейді. Алайда əлеуметтік-
мəдени өзгерістер, адамдар тұрмысының өзгеруі, адамзаттың қоршаған ортамен қарым-
қатынасының күрделенуі де жаһандануға елеулі ықпал жасап отыр.



БӨЛІКТЕРІ
Жаһанданудың төмендегідей негізгі құрамдас бөліктері бар:
1. “Менталдық” немесе мəдени 

Жаһандану — дəстүрлердің, діндердің, мəдениеттер мен идеологиялардың “ұқсастануының” кешендік үрдісі. Қазіргі 
таңда бүкіл əлем, негізінен, 6 жаҺандық діни жүйеге 
(христиандық, ислам, иудаизм, индуизм, буддизм, конфуцийшілдік) бөлінеді. Адамзаттық мəдени құндылықтар 
ортақтығының күшею үрдісі “менталдық” Жаһанданудың бір көрінісі болып табылады. Соның ішінде америкалық 
мəдени дəстүр “планетарлық” деп аталынып жүр. Мəдени жаһандану саласында бүгінгі күннің өзінде біртұтас 
жалпыадамзаттық мəдениеттің нышандары — жаңа нысандармен (желілік мəдениет, кибермəдениет) ұштасқан ежелгі 
мəдени дəстүрлердің (классикалық, еуропалық, америкалық, шығыстық, мұсылмандық жəне үнділік) синтезі көріне 
бастады. Бұл жағдай əрбір ұлттық, халықтың өзіне тəн ділі мен мəдениетін сақтап қалуы жолында орасан зор күш-
жігер жұмсауын талап етеді;

2. Экономикалық жаһандану екі үрдістің жиынтығын — нарықтардың жаһандануын (капиталдық, еңбек 
ресурстарының, тауарлардың жəне қызмет көрсетулердің) жəне экономикалық нысандардың жаһандануын білдіреді 
жəне экономиканың ұйымдық құрылымдарының — компаниялардың, фирмалардың, корпорациялардың іріленуімен 
түсіндіріледі. Қазіргі уақытта экономикалық Жаһанданудың нақты сипаттары бар:

үлкен компаниялардың жетекші рөлі;
жаhандық қаржы, валюта жəне қор рыноктарының қызмет етуі;
жаhандық ақпараттық желілердің қызмет етуінің нəтижесінде көлік ағындары құрылымының өзгеруі;
жаhандық сауда-экономикалық бірлестіктер мен одақтардың құрылуы мен қызмет етуі;
барлық ұлттық жəне халықар. қаржылық, валюталық трансакциялардың жаhандық желіге аударылуы;
бөлшек саудалық, банктік, сақтандыру жəне сауда операцияларын жаhандық желіге аударылуы;



3. Аумақтық Жаһандану — мемлекетаралық құрылымдардың күшею үрдісі. 
Мемлекетаралық экономикалық жəне əскери-саяси одақтар Жаһанданудың 
барынша жоғары деңгейдегі мəнін көрсетеді. Бұл ретте Жаһандану нəтижесінде 
болашақта ұлттық мемлекеттерге немесе басқа да аумақтық құрылымдарға 
бөлінбейтін біртұтас өркениет құрылуы мүмкін деген болжам айтылады. Бірақ ол 
ұлттар мен халықтар арасындағы этникалық жəне мəдени айырмашылықтар 
барынша жойылған жағдайда ғана жүзеге асуы мүмкін. Кейбір мамандар дəстүрлі 
мемлекеттерді аймақтық қауымдастықтардың ығыстыру үрдісі дами түседі деп 
есептейді. Ал енді бір зерттеушілер аймақтық қоғамдасу үрдісін бүкілəлемдік 
Жаһанданудың зиянды əсерінен қорғанудың бірден бір жолы деп қарайды.

4. Ақпараттық-коммуникациялық Жаһандану — қазіргі 
заманғы интеграциялық үрдістердің ішінде аса ықпалдысы. 
Оған: коммуникациялық мүмкіндіктерді дамыту жəне ғарыштық кеңістікті 
ақпарат беру үшін пайдалану; жаhандық ақпарат желілерінің пайда болуы жəне 
тез дамуы; адамзат тұрмысындағы көптеген үрдістердің компьютрлендірілуі 
жатады. Сонымен қатар, келешекте екі бағыттағығарыштық 
жүйелерді басымдылықпен дамыту; байланыстырудың жеке жүйесі мен 
жаhандық позицияланудың дамуы; ақпараттық коммуникациялық кешендердің 
негізінде бизнесті, өндірістік үрдістер мен үй шаруаларын басқарудың жаhандық 
жүйесін құру; өмір сүру үрдістерінің мейлінше үлкен 
бөлігін компьютрлендіру мен роботтау жүреді;



5. Этникалық Жаһандану негізгі екі үрдістен тұрады — планета халқының санының өсуі жəне əр түрлі 
этникалық топтардың өзара ассимиляциясы.

         Жаһанданудың жағымды нəтижелеріне мыналар жатады: неғұрлым жылдамырақ экономикалық         
даму, өмір деңгейінің жоғарылауы, техникалық жаңалықтар мен басқару дағдыларын жеделдетіп 

енгізу жəне тарату, жеке тұлғалар үшін де, ел үшін де жаңа экономикалық мүмкіндіктер туғызу. 
Жаһандану тұңғыш рет біртұтас ақпараттық кеңістік арқылы əлемдік экономиканың барлық құрамдас 
бөліктерін — өндірісті, ғылымды, қаржыларды, тұтынуды біріктіруде. Олардың қазіргі өзара тəуелділігі 
соншалықты, ұлттық жəне аймақтық нарықтардың əлемдік нарықтан кез келген оқшаулануы ол ұлтты 
немесе аймақты құлдырауға ұшыратады. Жаһандану кері айналмас сипатқа ие болып, экономикалық 
дамудың шартына айналуда. Нарықтар арасындағы кең ауқымды қаржылық ағындарға байланысты қазіргі 
күнде триллион доллармен өлшенетін, тауардың өзіндік құнын 10- 12%-ға түсіретін жəне сонымен бүкіл 
циклдық дамуды өзгертетін электрондық сауданың елеулі өсуі байқалады. Дегенмен де, Жаһанданудың 
қазіргі үрдісі бірқатар кері зардаптар əкеледі. 1990 жылы адам басына есептегенде орташа кіріс аса 
дамыған 17 елде басқалармен салыстырғанда 4,5 есе жоғары болған. 1999 жылы жердің аса бай 
тұрғындарының 20%-і əлемдік ЖІӨ-нің (жалпы ішкі өнімнің) 86%-не, ал аса кедейлері 1%-ке ие 
болды. Планета халқының 30%-і күніне бір доллардан кем қамтамасыз 
етілген. Постиндустриалдық, индустриалдық жəне дамушы елдердің арасындағы алшақтық кему 
орнына, керісінше, өсе түскендігі байқалып отыр. Ашық нарықтық принциптерге шартты түрде 
сүйенетін, ал шын мəнінде дамыған елдердің бəсекелестік артықшылығын пайдаланатын “Вашингтондық 
консенсус” адамзаттың аз бөлігі үшін ғана қызмет етеді.



ЖАҺАНДАНУ БАЛАМАЛАРЫ

Жаһандану үрдісінің ішкі қайшылықтарын көрсететін əр-түрлі нұсқасы. Жаһандану процестеріне 
нақтылы балама жолдар ұсынбай-ақ олар жаһанданудың ішкі өзгермелілігін көрсетеді. Ол ең 
алдымен жаһандану жүзеге асырылатын үлгілерге қатысты - либералдық (кейде "неолибералдық" 
ұғымы қолданылады) немесе əлеуметтік бағытталған, яғни, "солшыл" (саяси мағынада) үлгі. 
Жаһандану баламалары, əсіресе, ақпараттық салада аса шиеленіскен: жаһандану жасаған 
ақпараттың бүкіл халыққа кеңінен ашықтығы (осыған орай, демократия кеңістігінің кеңеюі), əр-
түрлі саяси күштер тарапынан ақпаратпен алдап- арбау қаупінің артуы 
жəне демократиялық институттардың кірпияздығын, оның ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету шараларын ұйымдастыру нəтижесі. Жаһандану барысында жаңа билік ықпалы полюсін жəне 
мемлекеттік билік институттарын құрайтын трансұлттық корпорациялар қарама- қарсылығы қоғам 
өміріндегі өз орнын жаңаша анықтау қажеттігін туғызады. Жаһандану баламалары жаһандануды 
басқаруда мемлекет немесе трансұлттық корпорациялар үстемдік етуші күшті таңдауды білдіреді. 
Жаһандану баламаларының болуы ғаламданушы əлем жағдайында адам үшін оның жағымсыз 
салдарын азайтып, одан барынша пайда көруге, жаһандану процестеріне өздігінше ықпал етуге 
мүмкіндік береді.



ЖАҺАНДАНУ АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ МЕН 
КЕМШІЛІКТЕРІ
Дамушы елдер үшін жаһандану үрдісі тудыратын мəселелер мен қауіп-қатерлер. Жаһандану үрдістері əртүрлі 
əлеуметтік жəне экономикалық даму деңгейдегі дамушы елдерге жəне халықтарға алуан түрлі əсер етеді. Дамушы 
елдерге жаһандану дамуға жаңа мүмкіндіктер жасайды. Сонымен қатар, осы елдер үшін аса үлкен қиындықтар да 
туғызады. Мысалы, дамыған елдермен салыстырғанда, дамушы елдердің артта қалу деңгейі күн санап арта түседі. 
Ғаламдық нарықтық экономикаға ену үшін дамушы елдерден өз əлеуметтік - экономикалық құрылымын түбегейлі 
өзгертіп, барынша күш - жігер салуын талап етеді. Халықаралық нарық толығымен көпұлтты компаниялардың жəне 
дамыған постиндустриалды елдердің "ойын ережелеріне" бағынады. Дамушы елдердің əлеуметтік-экономикалық 
дамуы, ғылым, техника жəне технологиялар деңгейі əзірге өте төмен, ал бұл өз кезегінде олардың дамыған елдермен 
қатар бір деңгейде əлемдік нарықта бəсекеге түсуге мүмкіндік бермейді. Дамушы елдердің алдында əлемдік 
ғаламданушы экономикаға кірігу міндеті тұр. Ал, екінші жағынан олар дамыған елдерге тəуелді болудан қашады. 
Жаһандық мемлекеттік жүйе - қазіргі мемлекеттердің əлемдік жүйесі. Əлемдегі мемлекеттер соның принциптеріне 
негізделіп құрылған үлттық мемлекет үлгі болып табылады. Бүгінгі таңда ұлт əлемнің қоғамдық ұйымдасуының негізгі 
бірлігі болып табылады, ал ұлттық мемлекет - оның саяси ұйымдасуының негізгі өлшемі. Бұл екі бірлікте - қоғамдық 
жəне саяси - бір-біріне сəйкес келеді, ал бұл олардың мəнін, маңыздылығын, шынайылығын жəне олардың бірінсіз - 
бірінің күні жоқ екендігін білдіреді. Бұл ереже ұлт пен ұлттық мемлекетке легитиімділік көзі мəртебесін береді. 
Билікке қол жеткізу жəне оны ұстап тұру үшін саясаткерлер жəне оны қолдаушылар ұлт мүддесі үшін қызмет етуі 
керек. Ал мұндай қызмет тек бір ұлт қана өмір сүретін ұлттық мемлекет аясында ғана жүзеге асырылуы мүмкін.
Ұлтты жəне ұлттық мемлекетті қазіргі əлемді ұйымдастырудың қоғамдық-саяси үлгісі ретінде мойындау ұлтшылдыққа 
ерекше, алғашқы (əзірге, жалғыз) ғаламдық идеология мəртебесін əперді. Ұлтшылдық бүгінгі түріндегі мемлекеттік 
жүйенің легитимдендіру құралы жəне идеологиялық шеңбері қызметін атқарады. Өз кезегінде бұл жүйе өзінің 
əмбебаптығына орай ғаламдық сипат алуда. Ұлттық мемлекеттер жер шарын түгел жайлап, тек бір-бірін ғана 
халықаралық қатынастардың бірден-бір субъектісі ретінде мойындайды. Осылайша, өмірдің көптеген салаларына тəн 
жаһандану үрдісі осы ғаламдық мемлекеттік жүйенің инфрақұрылымдық іргетасына негізделген.



НАЗАРЫҢЫЗҒА РАХМЕТ!!!


